Pe anū 36 fr., pe șese lunī 18 fr., pe trei lunī 9 franci.

ANULŪ XLVII.

SĚ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondū 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare.

Scrisori nefrancoate nu se primesou. — Manuscripte nu se retrămītū.

N<sup>o</sup> 42.

Vineri în 6 (18) Aprile

1884.

## BrașovŪ în 5 (17) Aprile 1884.

Planulŷ adversarilorŷ noștri e datŷ pe fațā. Până acum ei s'au mărginitŷ la aceea ca se declare prin foile lorŷ, cā adunāriile opoziționale ale alegătorilorŷ romāni sunt numai nisce conventicule de agitatori conjurați în contra statului ungurescŷ, dēr în realitate n'au pututŷ contesta adunārei naționale dela 1881 dreptulŷ de a se dā de reprezentanțā a tuturorŷ alegătorilorŷ romāni din Ardēlŷ și țera unгурescā.